



باسمه تعالی

## شیوه‌نامه برگزاری دوره‌های آموزش حفظ موضوعی و منتخب قرآن کریم

### ۱- مقدمه (بیان مسأله، مستندات و ضرورت‌ها)

#### مقدمه

از آنجا که در نگاه مقام معظم رهبری (مدظله العالی) حفظ قرآن کریم مقدمه‌ای است برای فهم و عمل به قرآن، سازمان دارالقرآن الکریم در حیات نوین خود در طراحی فعالیت‌های پیش‌رو، توجه ویژه‌ای به این تقدّم مبنایی دارد و یکی از راه‌هایی که می‌توان مفاهیم کاربردی و مورد نیاز امروز جامعه را در بین مردم گفتمان‌سازی نمود و به مسألات فکری رایج در بین مردم تبدیل کرد، تلاش برای حفظ آیات کلیدی قرآن کریم توسط عموم جامعه است.

این تأکیدات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) بر اهمیت انس عمومی، تدبر، عمل و تقدّم حفظ و تلاوت بر آنها از یک سو و توجه به رفع نیاز روز جامعه و طبایع مختلف افراد در اجتماع از طریق گفتمان‌سازی مفاهیم پایه آیات کاربردی قرآن کریم از سوی دیگر، ایده «حفظ موضوعی» یا «حفظ منتخب» آیات و سوره قرآن را در برنامه‌های مورد نظر سازمان دارالقرآن الکریم ویژه می‌گرداند و کارشناسان این سازمان معتقدند، این روش حفظ، ظرفیت و قابلیت عمومی‌شدن گفتمان‌سازی آیات قرآن کریم در زندگی روزمره جامعه را خواهد داشت.

سازمان دارالقرآن الکریم در نظر دارد با همکاری مرکز رسانه‌ای سپهر با استخراج آیات مرتبط با موضوع عفاف، حجاب و خانواده و استفاده از این آیات در طرح‌های آموزشی (حفظ موضوعی قرآن کریم) اقدام نماید و در همین راستا و در گام نخست، طرحی فراگیر با عنوان «مستورا» را در دستور کار خود قرار داده است.

#### ضرورت‌ها:

- ۱) لزوم جهت‌دهی به فعالیت‌های قرآنی به سوی حل مسائل پیش روی جامعه اسلامی و کاهش آسیب‌های فرهنگی و اجتماعی
- ۲) لزوم مواجهه مؤثر و هدفمند با جریانات معاند و منحرف در استفاده ابزاری و ناصواب از مفاهیم ارزشمندی چون «زن، زندگی، آزادی».

### ۲- اهداف کلی

- ۱- ایجاد زمینه برای انس هرچه بیشتر آحاد جامعه با قرآن کریم
- ۲- زمینه‌سازی برای توسعه حفظ ترتیبی قرآن کریم (عمومی و تخصصی)
- ۳- آشنایی مخاطبان با مفاهیم متعالی آیات منتخب قرآن در موضوعات معین

### ۳- اهداف عملیاتی (کمی و کیفی)

- ۱- جذب مشارکت حداقل ۳۰۰۰ نفر در آموزش‌های حفظ موضوعی قرآن کریم
- ۲- توجه به موضوعات و مسائل اجتماعی و مبتلابه با رویکرد قرآن و توجه به آیه‌های راهبردی.
- ۳- تقویت حلقه‌های میانی از طریق آشنایی با مفاهیم پایه قرآنی، حفظ آیات منتخب در راستای انتقال این مفاهیم پایه به جامعه مخاطبان بیشتر.

### ۴- چکیده طرح (به طور خلاصه و ساده طرح را توضیح دهید)

بر اساس این طرح پس از تبلیغات، ثبت نام و سطح‌بندی مخاطبان به تفکیک جنسیت، سطح تحصیلات و محدوده سنی - کلاس‌های آموزشی در ۶ جلسه در مراکز آموزشی پیش‌بینی شده برگزار شده، و مخاطبان، با بهره‌برداری از آموزش‌های ارائه شده در دوره و یا فیلم‌های آموزشی تولیدی، توانایی حفظ و فهم ۱۲ فراز یا عبارت از قرآن کریم ذیل ۱۲ عنوان مرتبط با موضوع عفاف، حجاب و خانواده را کسب خواهند کرد.

## ۵- نقش دستگاه ها و نهادها

ردیف	نام واحد	نقش
۱	دبیرخانه ملی حفظ قرآن کریم	تدوین دستورالعملها و راهبری دستگاههای عضو
۲	ادارات امور قرآنی استانها	برگزاری و نظارت مستقیم بر آموزشها و پویشها
۳	مؤسسات و خانههای قرآن منتخب مجری آموزشها	برگزاری آموزشها
۴	مرکز رسانه‌ای سپهر	تولید محتوای تبلیغی ترویجی طرح

## ۶- مراحل و تقویم اجرایی

ردیف	مراحل اجرا	مسئول اجرا	زمان اجرا
۱	تدوین و ابلاغ دستورالعملها	دبیرخانه ملی حفظ قرآن کریم	آبان ۱۴۰۲
۲	انتخاب و توجیه مؤسسات مجری آموزشها	ادارات امور قرآنی استانها	آبان ماه ۱۴۰۲
۳	برگزاری دوره‌های آموزشی	مؤسسات و خانههای قرآن توانمند	آذر ۱۴۰۲
۴	ارائه گزارشات نهایی دوره های آموزشی برگزار شده	ادارات امور قرآنی استانها	دی ماه ۱۴۰۲

## ۷- ملاحظات اجرایی (نکات مهم، مقررات عمومی و ضوابط خاص)

<p>۱ - نام دوره: آموزش حفظ موضوعی (کوتاه مدت)</p> <p>۲ - مدت دوره: ۱۲ ساعت آموزشی (شامل ۶ جلسه آموزشی).</p> <p>۳- شکل اجرای دوره: به دو صورت حضوری (کلاسهای آموزشی) و غیرحضوری (از طریق مشاهده فیلمهای آموزشی و یا منبع آموزشی مرتبط).</p> <p>تذکرات: افراد مستعد می‌توانند به صورت خودآموز از طریق مشاهده فیلمهای آموزشی (در سامانه ایمانور)، درس را فرا گرفته و تنها در آزمونهای پایانی شرکت نمایند.</p> <p>تذکر ۲: به دلیل نیاز به کارورزی بیشتر در دوره فوق، بهتر است دو جلسه در هفته در نظر گرفته شود.</p> <p>۴ - مقطع (مالی): آبان و آذر ۱۴۰۲</p> <p>۵ - پیش نیاز: توانایی روخوانی قرآن کریم.</p> <p>۶ - گستره طرح: سراسر کشور.</p> <p>۷ - محل تشکیل دوره: تمامی اماکنی که امکان تشکیل دورهها در آنها وجود داشته باشد.</p> <p>۸ - محتوای آموزشی دوره: متناسب با موضوعات مندرج در کتاب و کتابچه آموزشی با عنوان «مستورا» و محتوای فیلمهای آموزشی. (جدول بودجه‌بندی دروس)</p> <p>۹ - مجری دوره: تمامی مؤسسات قرآنی مردمی، خانههای قرآن، مساجد، هیئات و یا دارالقرآنهای دستگاههای اجرایی کشور.</p> <p>۱۰ - گروه‌های هدف: تمامی علاقه‌مندان به قرآن کریم که قصد و توانایی حفظ و فهم آیات قرآن کریم به صورت موضوعی و منتخب را داشته باشند.</p> <p>۱۱ - تعداد متعلمان در هر کلاس: حداقل ۱۵ و حداکثر ۲۵ نفر.</p> <p>۱۲ - ارزش آموزشی: کسب نمره قبولی در این دوره به عنوان «۱۲ ساعت آموزش» محسوب گردیده، به قبول شدگان گواهی پایان دوره اعطاء خواهد شد.</p> <p><b>* شرایط شرکت‌کنندگان:</b></p> <p>دارا بودن حداقل ۱۵ سال سن و توانایی روخوانی قرآن کریم.</p> <p>تذکرات: حتی‌المقدور سعی شود محدوده سنی فراگیران هر کلاس به هم نزدیک بوده و مخاطبان با یکدیگر اختلاف سنی زیادی نداشته باشند.</p>
--

تذکره ۲: تعداد شرکت کنندگان در این دوره حداقل ۱۵ نفر و حداکثر ۲۵ نفر در هر دوره می باشد که می بایستی حتماً به تفکیک برادران و خواهران مراعات و تنظیم شود.

**\*شرایط معلم:**

حافظان قرآن کریم دارای مدارک تخصصی یا طلاب علوم دینی آشنا با معارف قرآن کریم و مربیان قرآن دارای مدرک سازمان

**\*موضوع آموزشی:**

بر اساس کتاب آموزشی «مستورا» و کتابچه مربوط به آن و یا محتوای فیلم های آموزشی.

**\* آئین نامه برگزاری آزمون پایانی :**

- ۱) در آزمون پایانی، ممتحن دوره، همان معلم دوره بوده و آزمون ها را مطابق دستورالعمل زیر برگزار می نماید.
  - ۲) معلم محترم جهت اخذ آزمون پایانی بر اساس محتوای تدریس شده، حفظ آیات درس و مفاهیم آن را در دو آزمون کتبی و شفاهی خواهد سنجید. هر آزمون نصاب جداگانه داشته و شرط قبولی دریافت نصاب هر یک از آزمون ها خواهد بود.
- الف) آزمون کتبی: قرآن آموزان به ۱۰ سوال تشریحی از متن کتاب پاسخ خواهند داد.  
هر سوال ۲ نمره داشته و حد نصاب قبولی، اخذ نمره ۱۲ می باشد.
- ب) آزمون شفاهی: ۴ پرسش حفظ از آیات درس که هر سوال ۵ نمره خواهد داشت و حد نصاب قبولی امتیاز ۱۲ از ۲۰ می باشد.

**۸- نحوه ارائه گزارش عملکرد**

اطلاعات تفصیلی کلاس های آموزشی	عناوین اطلاعات مورد نیاز
نتایج پایانی دوره ها و اسامی قبول شدگان به همراه تصاویر برگزاری دوره ها	عناوین مستندات و ضمیمه مورد نیاز
دی ماه ۱۴۰۲	زمان ارائه گزارش